RECOMENDAÇÃO Nº 038, DE 09 DE OUTUBRO DE 2008.

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Nonagésima Reunião Ordinária, realizada nos dias 08 e 09 de outubro de 2008, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e
considerando a necessidade de conhecer o conteúdo do Anteprojeto de Aposentadoria Especial e da importância do acompanhamento do Anteprojeto pela Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST/CNS.

RECOMENDA:

Ao Ministério da Previdência Social – MPS que encaminhe à CIST/CNS os relatórios da Comissão Tripartite criada pelo Governo Federal em cumprimento à Convenção nº 187 da Organização Internacional do Trabalho – OIT que dispõe sobre saúde do trabalhador.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Nonagésima Reunião Ordinária.